
Ny Nationalpark i
Vestgrønland 
– Din mening er vigtig! 

Kommune Qeqertalik, Qeqqata Kommunia og
Naalakkersuisut vil skabe en ny nationalpark.
 Læs mere her, og find ud af, hvordan du kan

gøre en forskel.
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Hvad betyder det for dig? 
📜 Se høringsdokumenter her: [Link]
🗣️ Du har nu mulighed for at give din mening til kende! 
🗓️ Høringsperiode: 17. december 2025 – 3. marts 2026
📨 Send dine kommentarer til Departementet for Natur og Miljø: pan@nanoq.gl

 

En nationalpark er et stærkt brand, der kan tiltrække turister og understøtte lokal
udvikling. Kommunerne kan prioritere turismeudviklingen, så den sker i harmoni med
lokale ønsker og behov. Samtidig kan kommunerne sikre, at naturen og vores traditioner
bevares for kommende generationer.

Qeqqata Kommunia og Kommune Qeqertalik ønsker at lave en ny nationalpark i
Vestgrønland. I et samarbejde med Grønlands Selvstyre har kommunerne derfor
udarbejdet et forslag til en ny nationalpark i Vestgrønland. Nationalparken bliver den
første, der udvikles af Grønland selv – med fokus på beskyttelse af naturen og fortsat
traditionel brug af området. 

Formål med Nationalparken
Qeqqata og Qeqertalik kommuner ønsker en nationalpark i Vestgrønland for at beskytte
lokale naturværdier, sikre fortsat traditionel brug af området og skabe rammer for
bæredygtig turisme til gavn for borgerne.   

Nationalparksområdet rummer sjældne og sårbare arter og økosystemer, men
beskyttelsen af dem vil være forenelig med den traditionelle brug af området, herunder
fiskeri, fangst, bærplukning, rekreation, mm.  

Hvorfor en nationalpark?
✔ Beskytte naturværdier og biodiversitet. 
✔ Sikre fortsat traditionel brug af området. 
✔ Skabe muligheder for lokal udvikling og

turisme. 

Dit bidrag kan gøre en forskel. 
Vær med til at forme fremtidens nationalpark! 
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https://naalakkersuisut.gl/Hoeringer/2025/12/1712_nationalpark?sc_lang=da
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 Vestgrønlands kommende nationalpark: Her kommer den til at være!

Du kan inden for området stadig færdes, tage
på fangst, fiske, plukke bær, mm

 



Fordele for lokalsamfundet: Nationalparken kan blandt andet ...

Vise, at der er tale om et unikt naturområde, hvor mennesker og natur har
sameksisteret i århundreder.  

Vise, at den traditionelle brug kan være en integreret del af forvaltningen af området.
På den måde sikrer vi, at kommende generationer også kan være stolte af naturen og
få glæde af den og dens ressourcer.

Give borgerne en aktiv rolle i forvaltningen af nationalparken gennem dialog i
kommunerne og observationer af arter og trusler mod områdets kultur- og
naturværdier. 

Give området international opmærksomhed, som kan 
       understøtte den lokale økonomi gennem investeringer 
       og bedre turisme. 

 

Din mening er vigtig –

hvordan balancerer vi
beskyttelse

 med brugen af området

og dets ressourcer?
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Fakta & Myter

❓ Myter om nationalparken  – ✅  Her er fakta, og hvad der virkelig gælder!

 

❌  Myte 2: Man må ikke tage på fangst, 
fiske eller plukke bær…

✅  Fakta: Du kan inden for området
 stadig færdes, tage på fangst, fiske,
 plukke bær, mm.
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❌  Myte 1: Man må ikke længere komme i området… 

✅  Fakta: Man må fortsat færdes over hele området. 
I nogle små, specifikke områder og i korte perioder kommer der nogle
foranstaltninger for at beskytte:

Yngleområder for den kritisk truede spættet sæl (Delområde A) 
Forårsrastepladser for den Grønlandske blisgås (Delområde B) 
Fældeområder for havænder (Delområde C) 
Kælvingsområde for rensdyr (Delområde D 

❌  Myte 3: Man skal flytte sit telt hver dag… 

✅ Fakta: Der er ingen restriktioner på antal overnatninger på en
lokalitet i den kommende nationalpark. Man skal dog være
opmærksom på risiko for erosion og flytte sit telt, hvis landskabet
risikerer at tage skade. 



❌  Myte 5: Vi skal informere kommunen eller have tilladelse, hvis vi
ønsker at tage ind i nationalparken… 

✅  Fakta: Man kan tage ind i området præcis, som man plejer, uden
at informere nogen. Vi anbefaler dog, at man af sikkerhedsmæssige 
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❌  Myte 4: Internationale organisationer bestemmer, hvad vi må i
området…

✅  Fakta: I en grønlandsk nationalpark kan vi selv bestemme,
hvordan området skal forvaltes. Kommunerne er involveret i
udviklingen af den fremtidige forvaltning af nationalparken. Den er
baseret på et grønlandsk natursyn, hvor beskyttelse og brug af naturen
balanceres.  

årsager fortæller familie eller venner, hvor man tager hen, og 
hvornår man forventer at være tilbage.



❌  Myte 7: Der kommer mange turister til området, som vil forstyrre den
traditionelle brug af området…

✅  Fakta: Kommunerne ønsker kun at udvikle turismen i mindre dele af
Nationalparken. I størstedelen af parken ønsker kommunerne at arbejde
for at begrænse erhvervsturisme - i tæt dialog med borgerne.
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❌  Myte 6: Ingen har bedt om, og ingen vil have en nationalpark…

✅  Fakta: Kommunerne har ønsket nationalparken for at skabe lokal
udvikling og samtidig sikre borgernes fortsatte traditionelle brug af
området i en tid med stigende turisme. Også mange lokale borgere
støtter forslaget, særligt når de fordyber sig i hvad hensigten er med
oprettelsen.
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❌  Myte 8: Selvstyret og kommunerne inddrager ikke borgerne…

✅  Fakta: Vi kan helt sikkert gøre det bedre nogle gange! 

Der har været afholdt borgermøder ad flere omgange i kommunerne
(2022, 2023, 2024 og 2025), og kommunerne og lokale fisker- og
fangerforeninger har bidraget med viden om lokale interesser i
nationalparksområdet. Den viden indgår i etableringen af nationalparken i
Vestgrønland. 

Når nationalparken er etableret, er det tanken, at borgerne kan bidrage
med lokal viden og observationer fra området gennem kommunerne, så vi
sammen kan sikre en balanceret beskyttelse og brug af nationalparken. 



Vi vil meget gerne høre fra dig! 
Din mening er vigtig.

Send dine bemærkninger om Nationalpark 
Vestgrønland til Departementet for Natur og Miljø

 via pan@nanoq.gl
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Fotos: 
Carsten Egevang, Martin Schiøtz, John Kjaer, Visit

Greenland - Aningaaq R. Karlsen, Freeborne Media


